- 1 -

2015（平成 27）年度 第 7 回経済学部教授会議事録

日時：2015（平成 27）年 11 月 13 日 (金 )14:00～16:30

場所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

構成員：39 名（定足数 20 名）

出席者：37 名（定員数充足）

欠席者：2 名

議 長：岡村宗二（学部長）

議案

１. 教務委員会の報告に関する件

教務委員会委員長から、①2016（平成 28）年度科目編成表、②2016（平成 28）年度経

済学演習第一次募集、③2016（平成 28）年度兼担依頼、④シラバス執筆、⑤非常勤講師選

考人事委員会設置について、資料に基づき説明があり、これらが承認された。

 ２. 2016(平成 28)年度非常勤講師選考人事委員会設置に関する件

議長から、教務委員会からの要請により、同選考人事委員会の設置について、提案があ

り、審議の結果、これが承認された。

３. 学籍異動に関する件

幹事から、学籍異動について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認され

た。

４. 外国語学部教員選考委員会委員の委嘱に関する件

議長から、同選考委員会委員の委嘱について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

これが承認された。

５. 教職課程センター兼担教員に関する件

議長から、同兼担教員の委嘱について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが

承認された。

６. 教職課程センター内規の制定（案）に関する件

議長から、同内規の制定（案）に関し、各学部からの意見および同センター教員の具体

的な仕事内容の提案であり、成案ではない旨、資料に基づき説明があった。表記上に不明

な点があることから、学部長会議にて確認することとなった旨を補足し、審議の結果、こ

れが承認された。

７. 大東文化大学学長解任請求手続規程の制定（案）に関する件

８. 大東文化大学学長選挙選挙管理委員会内規の改正（案）に関する件

９. 大東文化大学学長選考規程の改正（案）に関する件

１０.大東文化大学学則（第 11 条の 25/(大学評議会)審議及びの事項等）の改正（案）に関する件

議長から、議題 7、8、9、10 の規程の制定（案）および内規・規程の改正（案）につい

て、まとめて審議したい旨の提案があり、「学長選挙に関する検討委員会」構成員として関

わっている教員に対して説明してもらいたい旨を要請した。構成員の教員から、資料に基

づき説明があり、審議の結果、意見等あれば 11 月 27 日（金）までに幹事に提出してほし

い旨を依頼し、継続審議とすることを承認した。

11. 大東文化大学全学プロジェクト予算（学長予算）の取扱に関する規程、大東文化大学全学予算

編成会議規程、大東文化大学全学プロジェクト予算委員会規程の制定（案）に関する件

議長から、各同規程について、資料に基づき説明があり、審議の結果、意見等あれば 11

月 27 日（金）までに幹事に提出してほしい旨を依頼し、継続審議とすることを承認した。

 - 2 -

報告承認事項

１. 2016（平成 28）年度入学試験等（編入学）の合否判定に関する件

現代経済学科主任から、執行部一任を受け、事前に審査した合否判定結果について、資

料に基づき報告があり、これが承認された。

２. 2015（平成 27）年度海外出張者の申込みに関する件

議長から、海外出張について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

３. 2016（平成 28）年度一般入学試験・センター試験の試験監督者に関する件

社会経済学科主任から、同試験の試験監督者について、資料に基づき説明があり、これ

が承認された。 なお、都合がつかない場合は、教員間で調整の上、各学科主任に報告して

ほしい旨を依頼した。

４. 2014（平成 26）年度授業評価アンケート報告書に関する件

FD 委員会（兼入学前教育検討委員会）委員長から、同授業評価アンケート結果及び教

員コメントを検証・分析した結果について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

５. 2015（平成 27）年度演習成果発表会に関する件

経済学演習成果発表会実行委員会委員長から、同成果発表会を 12 月 5 日（土）に板橋

校舎にて実施する旨、資料に基づき説明があり、これが承認された。

６. 2016（平成28）年度奨学金留学生採用枠に関する件

語学サポート委員会委員長から、同奨学金留学生について、再募集まで行ったが応募者

はなく、経済学部3名の枠を他学部へ委譲するため国際交流センターに返上したこと、お

よび2017（平成29）年度以降、募集期間・時期見直しを検討する旨、報告があり、これが

承認された。

報告事項

１. 東松山キャンパス運営委員会の報告について

東松山担当主任から、同委員会報告について、資料に基づき説明があった。

２. ＦＤ委員会（全学）からの報告について

議長から、2015（平成27）年度｢第1回ＦＤ研究会｣の実施について、資料に基づき説明

があり、研究会への出席を依頼した。

３. 大東文化大学全学教務委員会規程の制定（案）について

議長から、同規程の制定（案）について、資料に基づき説明があった。

４. 大東文化大学全学人事委員会規程の制定（案）について

議長から、同規程の制定（案）について、資料に基づき説明があった。

５. 会計検査院の実地検査について

議長から、同実地検査について、資料に基づき報告があった。

６. 2015（平成27）年度学位記授与式実施計画について

議長から、同学位授与式実施計画について、資料に基づき報告があった。

７. 学長選挙に関する検討委員会の設置について

議長から、同検討委員会設置について、資料に基づき説明があった。

８. キャリアセンターからの報告について

議長から、①4年生の就職活動の継続支援、②3年生に向けた進路支援、③4年生の進路

報告書提出を促進に関する協力依頼について、資料に基づき説明があった。

９. 学生支援センターからの報告について

議長から、退学・除籍者数について、資料に基づき説明があった。

10. 国際交流センターからの報告について

議長から、海外留学支援制度（大学院単位取得型）の募集について、資料に基づき説明

 - 3 -

があり、学生に周知してほしい旨を依頼した。

11. 2016（平成 28）年度学年暦について

議長から、同学年暦について確定した旨、資料に基づき報告があった。

12. 外務省「外交講座」の実施について

   担当教員から、同講座の実施について、資料に基づき説明した。

13. 経済論集編集委員会からの報告について

経済論集編集委員会委員長から、『経済論集』第 105 号への寄稿依頼について、資料に

基づき案内した。

14. その他

  1）図書館運営委員会委員から、2015（平成 27）年度文部科学省私立大学等研究設備費補

助金にかかる図書購入の申請が可能となり、希望者は図書委員に希望を出してほしい旨

を依頼した。

  2）学生サポート委員会委員長から、前期実施の新入生アンケートの 1 次報告として取り

まとめた内容が学科事務室にて閲覧可能である旨の報告があった。

以上